



3. februar 2009.

Omniscan-sagen – en rimelig erstatning til ofrene

Antallet af ofre er endnu ikke fuldt klarlagt. Når den af ministeren iværksatte undersøgelse er færdig vil der formentlig være tale om 50-75 nulevende ofre.

Alle ofrene er nyrepatienter, dvs. med nedsat eller ingen nyrefunktion. I forbindelse med en scanning forud for evt. transplantation er kontrastmidlet Omniscan blevet brugt. Omniscan indeholder det giftige stof Gadolinium, som er kemisk bundet og udskilles hos raske gennem nyrerne inden bindingen ophører. Anderledes hos nyresyge, hvor Gadolinium i mange tilfælde ophobes i kroppen.

Den viden var til stede allerede i 1992-93. Da Omniscan blev introduceret i Danmark i 1994 var det da også med den kontraindikation fra Lægemedelstyrelsen, at nyrepatienter ikke måtte bruge Omniscan. Men 4 år efter, i 1998, fjernedes kontraindikationen af Lægemedelstyrelsen på baggrund af en ansøgning fra producenten, hvor der var vedlagt anbefaling fra en enkelt specialist. Lægemedelstyrelsen indhentede ikke yderligere dokumentation fra ind- eller udland.

Ydermere modtog Sundhedsministeriet i 2003 indberetning fra Patientforsikringen, hvor der fastslås en årsagssammenhæng mellem brug af Omniscan og et dødsfald. Alligevel forbyder Lægemedelstyrelsen først Omniscan i begyndelsen af 2007.

I 1996 godkendte Lægemedelstyrelsen brug af 3-dobbelt dosis Omniscan, uden belæg i den videnskabelige litteratur. Det forhold skulle vise sig at have katastrofale konsekvenser, da styrelsen to år senere tillader brug af Omniscan til nyrepatienter, uden at regulere dosis ned til det før 1996 gældende.

Efter Nyreforeningens opfattelse har det offentlige begået klare fejl, som har medført svær invaliditet, i nogle tilfælde død, blandt nyrepatienter. Der er tale om fejl, som berettiger ofrene til en kompensation, der ligger ud over, hvad Patientforsikringen kan give.

Nyreforeningen skal derfor foreslå, at der etableres en fond, der kan udbetale kompensationsbeløb til de ramte nyrepatienter. Fondens kapital bør have en sådan størrelse, at der kan udbetales hver nyrepatient et beløb på ca. 3.000 kr. skattefrit om måneden. Et foreløbigt overslag viser, at fonden bør have en kapital på 50 mio. kr., dog naturligvis afhængig af det endelige antal ofre. Udover den månedlige betaling bør fonden reservere en andel af midlerne til at imødekomme konkrete ansøgninger fra ofrene.

Nyreforeningens forslag om en fond minder om den ordning, som bløderne har fået. I begge tilfælde er der tale om patienter, som i god tro og med myndighedernes godkendelse af behandlingsmetoden lader sig behandle i det offentlige sygehusvæsen, med katastrofale invaliderende, i nogle tilfælde formentlig dødelige, konsekvenser.